Prefeitura da Estância Turística de Salto
7 ‘ ' [•-■'•■ • ■ 1 > 1 . ; v

LEI N° 2.948, DE 24 DE JUNHO DE 2009
(autoria do Vereador Otávio José Castanha Miralhes)

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. As clínicas de bronzeamento artificial, situadas na Estância Turística de Salto,
ficam obrigadas a colocar avisos em locais visíveis alertando seus usuários de que a exposição
excessiva aos raios ultravioleta pode provocar câncer, devendo, ainda, distribuir entre seus usuários
material informativo explicando o que é o câncer de pele, o que o causa e como pode ser evitado.

Art. 2o. O não cumprimento ao disposto no artigo Io. desta Lei sujeita as clínicas
infratoras ao pagamento de multa no valor de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais).

Parágrafo único. O valor da multa de que trata este artigo será atualizado, anualmente,
pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - 1PCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, acumulada no exercício anterior, sendo que, no caso de extinção desse
índice, será adotado outro índice criado por legislação federal e que reflita a perda do poder aquisitivo
da moeda.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

!al e no Quadro Atos Oficiais do

Registrada no Gabinete no Prefeito, publicada na/imprensa/loi
Município.

Art. 3o. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data de sua publicação.

MARIO GIL RMAZETTO
Secretáriq de Govérnp

1 / /\ //
/

PREFEITURA DA ESTÂNCL4 TURÍSTICA DE SALTO
Aos 24 de Junho de 200^\ç 31 Io da Fundação.

...QAcfe—---- -
JOSÉ GERALDO GARCIA

Prefeito Municipal

íí rx o